
 

DECRETO 16745/2020 
 

Abre crédito adicional suplementar ao orçamento vigente,no valor  
de R$  4.276.209,82 e dá outras providências. 

 
Raul Camilo Isotton, Prefeito de Dois Vizinhos, Estado do Paraná,  
no uso de suas atribuições legais e com base no artigo 6º, parágrafo  
III, da Lei 2361/2019 – LOA.  
 
 
DECRETA: 
 
 
Art. 1º - Fica aberto ao orçamento vigente, o crédito suplementar  no valor 

de R$  4.276.209,82 (quatro milhões, duzentos e setenta e seis mil, duzentos e nove reais e oitenta e dois 
centavos) de acordo com  as especificações a seguir: 
 
03  SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E AÇÕES ESTRATÉGICAS          
03.001  DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PROJETOS E CAPTAÇÃO DE        
04.122.0003.2006ATIVIDADES DA SEC DE PLANEJAMENTO E AÇÕES  
3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
310 00000   Recursos Ordinários (Livres)-R$ 5.000,00 
 
05  SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL, MEIO                
05.001  DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA MEIO               
18.541.0012.2018PROGRAMA MUNICIPAL DE RESÍDUOS SÓLIDOS 
3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
790 00510   Taxas - Exercício Poder de Polícia-R$ 30.000,00 
 
05  SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL, MEIO                
05.001  DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA MEIO               
18.541.0012.2018PROGRAMA MUNICIPAL DE RESÍDUOS SÓLIDOS 
3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
800  00511   Taxas - Prestação de Serviços-R$ 300.000,00 
 
05  SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL, MEIO                
05.002  DEPARTAMENTO DE AGRO-INDÚSTRIA E INSPEÇÃO SANITÁRIA      
20.608.0005.2028ATIVIDADE DO DEPTO DE AGROINDUST E INSPEÇÃO SANITÁRIA 
3.1.90.16.00.0OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
1180 00000   Recursos Ordinários (Livres)-R$ 6.000,00 
 
06  SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS                   
06.001  DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO                          
04.122.0003.2034ATIVIDADES DOS SETORES INTERNOS DA ADMINISTRAÇÃO 
3.3.90.93.00.0INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
1564 00716   CONVÊNIO 117/2017 - SEAB-R$ 9,82 
 
06  SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS                  
06.002  DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE                            
04.121.0003.2035ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA E RECEITA 
3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
1590 00000   Recursos Ordinários (Livres)-R$ 41.000,00 



 

 
07  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES              
07.001  DEPARTAMENTO DE ENSINO                                  
12.361.0006.1043AQUISIÇÃO DE VEICULOS E ÔNIBUS 
4.4.90.52.00.0EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
2150 00104   Demais Impostos Vinculados à Educação Básica-R$ 100.000,00 
 
07  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES               
07.001  DEPARTAMENTO DE ENSINO                                  
12.361.0006.2046MANUTENÇÃO FROTA DEPTO DE ENSINO 
3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO 
2230 00104   Demais Impostos Vinculados à Educação Básica-R$ 15.500,00 
 
07  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES               
07.001  DEPARTAMENTO DE ENSINO                                  
12.361.0006.2047ENSINO FUNDAMENTAL 
3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
2300 00104   Demais Impostos Vinculados à Educação Básica-R$ 1.474.000,00 
 
07  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES              
07.001  DEPARTAMENTO DE ENSINO                                   
12.361.0006.2047ENSINO FUNDAMENTAL 
3.1.90.13.00.0OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
2310 00101   FUNDEB 60%-R$ 4.000,00 
 
07  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES                                                      
07.001  DEPARTAMENTO DE ENSINO                                  
12.361.0006.2047ENSINO FUNDAMENTAL 
3.1.90.13.00.0OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
2321 00104   Demais Impostos Vinculados à Educação Básica-R$ 625.000,00 
 
07  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES                                                       
07.001  DEPARTAMENTO DE ENSINO                                   
12.365.0006.2049EDUCAÇÃO PRÉ ESCOLA 
3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
2530 00101   FUNDEB 60%-R$ 157.000,00 
 
07  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES              
07.001  DEPARTAMENTO DE ENSINO                                   
12.365.0006.2049EDUCAÇÃO PRÉ ESCOLA 
3.1.90.13.00.0OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
2540 00101   FUNDEB 60% 
 
07  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES               
07.001  DEPARTAMENTO DE ENSINO                                  
12.365.0006.2050EDUCAÇÃO INFANTIL 
3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
2570        00101   FUNDEB 60%-R$ 505.000,00 
 
07  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES              
07.001  DEPARTAMENTO DE ENSINO                                   
12.365.0006.2050EDUCAÇÃO INFANTIL 



 

3.1.90.13.00.0OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
2580  00101   FUNDEB 60%-R$ 84.000,00 
 
08  SECRETARIA DE SAÚDE                                     
08.001  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE                                
10.301.0007.2065SAÚDE/ATENÇÃO BÁSICA  
3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
3290 00303   Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)-R$ 332.000,00 
 
08  SECRETARIA DE SAÚDE                                      
08.001  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE                                
10.301.0007.2065SAÚDE/ATENÇÃO BÁSICA  
3.3.90.34.00.0OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE  
3440 00000   Recursos Ordinários (Livres)-R$ 82.000,00 
 
08  SECRETARIA DE SAÚDE                                      
08.001  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE                                 
10.301.0007.2065SAÚDE/ATENÇÃO BÁSICA  
3.3.90.34.00.0OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE  
3450 00494   Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde-R$ 59.000,00 
 
08  SECRETARIA DE SAÚDE                                      
08.001  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE                                 
10.302.0007.2066SAÚDE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 
3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
3650 00494   Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde-R$ 201.000,00 
 
08  SECRETARIA DE SAÚDE                                     
08.001  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE                                
10.304.0007.2067VIGILÂNCIA EM SAÚDE 
3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
3700 00303   Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)-R$ 52.000,00 
 
08  SECRETARIA DE SAÚDE                                      
08.001  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE                                 
10.304.0007.2067VIGILÂNCIA EM SAÚDE 
3.1.90.13.00.0OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
3720 00303   Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)-R$ 3.000,00 
 
08  SECRETARIA DE SAÚDE                                      
08.001  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE                               
10.304.0007.2067VIGILÂNCIA EM SAÚDE 
3.1.90.16.00.0OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
3740  00303   Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)-R$ 700,00 
 
08  SECRETARIA DE SAÚDE                                      
08.002  CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE                        
10.301.0007.2068CONSÓRCIOS DE SAÚDE 
3.1.71.70.00.0RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 
3850 00000   Recursos Ordinários (Livres)-R$ 30.000,00 
 
09  SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS URBANOS           



 

09.001  DEPARTAMENTO DE INTERIOR                                
26.782.0008.1070ESTRADAS RURAIS 
4.4.90.51.00.0OBRAS E INSTALAÇÕES 
3950 00000   Recursos Ordinários (Livres)-R$ 40.000,00 
 
09  SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS URBANOS           
09.003  DEPARTAMENTO DE OBRAS                                   
15.451.0008.1077PAVIMENTAÇÃO URBANA 
4.4.90.51.00.0OBRAS E INSTALAÇÕES 
4230  00000   Recursos Ordinários (Livres)-R$ 100.000,00 
 

Art. 2º - Os recursos necessários à cobertura do presente crédito decorrerão 
do cancelamento parcial das dotações abaixo especificadas, em conformidade com o artigo 43 da Lei Federal 
n.º 4.320/64.  
       
04  SEC DE DENSENV ECONÔMICO, CIENTÍFICO,                    
04.002  DEPARTAMENTO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS          
23.334.0004.2016PARQUE DE EXPOSIÇÕES 
4.4.90.52.00.0EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
720         00000   Recursos Ordinários (Livres)-R$ 17.000,00 
 
05  SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL, MEIO                
05.001  DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA MEIO              
20.606.0005.2022ATIV DA SEC DE AGRIC, PECUÁRIA, MEIO AMB E REC  
3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
910         00000   Recursos Ordinários (Livres)-R$ 330.000,00 
 
05  SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL, MEIO                
05.001  DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA MEIO               
20.606.0005.2022ATIV DA SEC DE AGRIC, PECUÁRIA, MEIO AMB E REC  
4.4.90.52.00.0EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
1020        00000   Recursos Ordinários (Livres)-R$ 59.000,00 
 
06  SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS                   
06.001  DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO                           
04.122.0003.1030AQUISIÇÃO DE VEICULOS 
4.4.90.52.00.0EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
1280        00000   Recursos Ordinários (Livres)-R$ 40.000,00 
 
06  SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS                  
06.001  DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO                         
04.122.0003.2034ATIVIDADES DOS SETORES INTERNOS DA ADMINISTRAÇÃO 
3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
1360        00000   Recursos Ordinários (Livres)-R$ 315.000,00 
 
07  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES             
07.001  DEPARTAMENTO DE ENSINO                                
12.361.0006.1041NOVAS TECNOLOGIAS NA EDUCAÇÃO 
4.4.90.52.00.0EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
2110        00104   Demais Impostos Vinculados à Educação Básica-R$ 40.000,00 
 
07  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES               



 

07.001  DEPARTAMENTO DE ENSINO                                  
12.361.0006.1043AQUISIÇÃO DE VEICULOS E ÔNIBUS 
4.4.90.52.00.0EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
2150        00104   Demais Impostos Vinculados à Educação Básica-R$ 140.000,00 
 
07  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES               
07.001  DEPARTAMENTO DE ENSINO                                   
12.361.0006.2044TRANSPORTE ESCOLAR 
3.3.90.33.00.0PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
2160        00104   Demais Impostos Vinculados à Educação Básica-R$ 25.000,00 
 
07  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES               
07.001  DEPARTAMENTO DE ENSINO                                  
12.361.0006.2047ENSINO FUNDAMENTAL 
3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
2300        00104   Demais Impostos Vinculados à Educação Básica-R$ 100.000,00 
 
07  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES              
07.001  DEPARTAMENTO DE ENSINO                                   
12.361.0006.2047ENSINO FUNDAMENTAL 
3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO 
2380        00104   Demais Impostos Vinculados à Educação Básica-R$ 15.000,00 
 
07  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES              
07.001  DEPARTAMENTO DE ENSINO                                   
12.365.0006.1048CONSTRUÇÃO/AMPLIAÇÃO DE CRECHES 
4.4.90.51.00.0OBRAS E INSTALAÇÕES 
2510        00104   Demais Impostos Vinculados à Educação Básica-R$ 99.000,00 
 
07  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES              
07.001  DEPARTAMENTO DE ENSINO                                   
12.365.0006.2050EDUCAÇÃO INFANTIL 
3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO 
2620        00104   Demais Impostos Vinculados à Educação Básica-R$ 175.500,00 
 
07  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES               
07.001  DEPARTAMENTO DE ENSINO                                   
12.365.0006.2050EDUCAÇÃO INFANTIL 
3.3.90.33.00.0PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
2640        00104   Demais Impostos Vinculados à Educação Básica-R$ 70.000,00 
 
08  SECRETARIA DE SAÚDE                                     
08.001  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE                                
10.301.0007.2063FARMÁCIA BÁSICA 
3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO 
3220  00494   Bloco de Custeio das Ações e Serviços de Saúde-R$ 184.000,00 
 
08  SECRETARIA DE SAÚDE                                      
08.002  CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE                        
10.301.0007.2068CONSÓRCIOS DE SAÚDE 
3.3.71.70.00.0RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 
            3860        00000   Recursos Ordinários (Livres)-R$ 30.000,00 



 

 
09  SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS URBANOS           
09.002  DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS URBANOS                         
15.451.0016.1071PRAÇAS E PARQUES PÚBLICOS 
4.4.90.51.00.0OBRAS E INSTALAÇÕES 
3980        00000   Recursos Ordinários (Livres)-R$ 100.009,82 
 
09  SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS URBANOS          
09.002  DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS URBANOS                         
15.452.0016.2073ATIV DA SEC DE VIAÇÃO, OBRAS E SERV URBANOS 
3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
4040        00000   Recursos Ordinários (Livres)-R$ 1.552.000,00 
 
09  SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS URBANOS           
09.003  DEPARTAMENTO DE OBRAS                                  
15.451.0008.1077PAVIMENTAÇÃO URBANA 
4.4.90.51.00.0OBRAS E INSTALAÇÕES 
4230  00000   Recursos Ordinários (Livres)-R$ 984.700,00 
 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
à partir de 19/12/2020. 
 
 
 

Gabinete do Executivo Municipal de Dois Vizinhos, Estado do Paraná, 
aos dezoito dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte, 60º ano 
de emancipação. 
 

 
 
 
 

Raul Camilo Isotton 
Prefeito 

 
Registre-se   
Publique-se 
Cumpra-se 
 
 


